1

ERRATA nº 4, de 05 de Dezembro de 2019.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019, de 25 de Novembro de 2019.

O Município de Paranaguá - PR, representado pelo Prefeito Municipal de Paranaguá, no uso de suas atribuições legais,
através da Comissão de Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 2.379/2019 de 15 de Outubro de 2019, torna
pública a ERRATA nº 4 ao edital de Concurso Público nº 1/2019 para provimento de vagas e cadastro reserva, do seu
quadro de pessoal, que destina-se às seguintes alterações:

1. Altera a tabela 2.1 do Edital de Concurso Público nº 1/2019, referente ao vencimento que passa a ter a seguinte
redação:

Código do
Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas
Ampla

Concorrência
Vencimento

Taxa
de Inscrição

101 Administrador de Empresas 30 horas
Cadastro
Reserva

R$ 4.756,56
R$ 90,00
(Noventa

Reais)

102 Arquiteto 30 horas
Cadastro
Reserva

R$4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

103 Assistente Social 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

104 Biólogo 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

105 Contador 40 horas

Cadastro

Reserva R$ 5.813,60

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

107 Economista 40 horas

Cadastro

Reserva R$ 5.813,60

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

109 Enfermeiro 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56
R$ 90,00
(Noventa

Reais)

110 Engenheiro Agrônomo 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

111 Engenheiro Ambiental 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

112 Engenheiro Civil 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

113 Farmacêutico Bioquímico 30 horas
1

R$ 4.756,56
R$ 90,00
(Noventa

Reais)

118 Fisioterapeuta 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

119 Fonoaudiólogo 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

120 Jornalista 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

121 Médico Clínico Geral 20 horas

Cadastro

Reserva R$ 3.778,41

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

122 Médico Veterinário 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.851,46

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

123 Nutricionista 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

124 Procurador Municipal 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 5.813,36

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

2

125 Psicólogo 30 horas

Cadastro

Reserva R$ 4.756,56

R$ 90,00
(Noventa

Reais)

2. Altera a tabela 2.2 do Edital de Concurso Público nº 1/2019, que passa a ter a seguinte redação:

Código
do

Cargo
Cargo

Carga Horária
Semanal

Vagas
Ampla

Concorrência
Vencimento

Taxa
de

Inscrição

201 Técnico de Enfermagem 40 horas Cadastro Reserva R$ 2.360,05
R$ 60,00
(Sessenta

Reais)

202 Técnico em Administração 40 horas Cadastro Reserva R$ 2.034,52
R$ 60,00
(Sessenta

Reais)

203 Guarda Municipal 30 horas Cadastro Reserva R$ 1.685,76
R$ 60,00
(Sessenta

Reais)

204 Educador Social 40 horas

Cadastro

Reserva R$ 2.034,52

R$ 60,00

(Sessenta

Reais)

205 Fiscal do Meio Ambiente 40 horas

Cadastro

Reserva R$ 2.360,05

R$ 60,00

(Sessenta

Reais)

206 Fiscal de Urbanismo 40 horas

Cadastro

Reserva R$ 5.786,51

R$ 60,00

(Sessenta

Reais)

207
Fiscal de Vigilância

Sanitária
40 horas

Cadastro

Reserva R$ 2.360,05

R$ 60,00

(Sessenta

Reais)

3. Altera a tabela 7.1 e 7.3 do Edital de Concurso Público nº 1/2019, que passa a ter a seguinte redação:

TABELA 7.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE
TIPO
DE

PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

Administrator de Empresas
Arquiteto
Assistente Social
Bibliotecário
Biólogo
Contador
Economista
Enfermeiro
Engenheiro Agrônomo
Engenheiro Ambiental
Engenheiro Civil
Farmacêutico Bioquímico
Fisioterapeuta
Fonoaudiólogo
Jornalista
Médico Clínico Geral
Médico Infectologista
Médico Veterinário
Nutricionista
Procurador Municipal
Psicólogo

Única Objetiva

Língua Portuguesa 10 1,60 16,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/Raciocínio
Lógico

10 1,60 16,00

Conhecimentos
Gerais/Atualidades, história
de Paranaguá e informática

05 1,60 8,00

Conhecimento Específico 15 4,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

3

TABELA 7.3

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

Técnico de Enfermagem
Técnico em Administração
Educador Social
Fiscal do Meio Ambiente
Fiscal de Urbanismo
Fiscal de Vigilância
Sanitária

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 10 1,60 16,00

Classificatório
e Eliminatório

Matemática/Raciocínio
Lógico

10 1,60 16,00

Conhecimentos
Gerais/Atualidades

05 1,60 8,00

Conhecimento Específico 15 4,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

4. Altera os requisitos exigidos e atribuições para os cargos do Anexo I do Edital de Concurso Público nº 1/2019, que
passa a ter a seguinte redação:

CARGOS NÍVEL SUPERIOR

CARGO: 102 Arquiteto

Requisitos: Ensino Superior Completo em Arquitetura e registro ativo no respectivo conselho profissional.

CARGO: 113 Farmacêutico Bioquímico

Requisitos: Curso Superior Completo em Farmácia – Bioquímica e Registro no Conselho de Classe Vigente.

CARGO: 114 Médico Infectologista

Requisitos Curso Superior Completo em Medicina, especialização em Infectologia e registro ativo no respectivo

conselho profissional.

CARGO: 120 Jornalista

Requisitos: Curso Superior Completo em Comunicação Social e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe.

CARGO: 121 Médico Clínico Geral

Requisitos: Ensino Superior Completo em Medicina e Registro no Respectivo Conselho de Classe.

CARGOS NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO: 202 Técnico em Administração

Requisitos: Ensino Médio Completo.

CARGO: 203 Guarda Municipal

Requisitos: Ensino Médio Completo.

CARGO: 204 Educador Social

Requisitos: Ensino Médio Completo.

Atribuições: Atuar no contexto educativo com crianças no seu cotidiano escolar nas unidades municipais, auxiliar e

promover atividades de acordo com as necessidades dos educandos e com as faixas etárias. Atuar na área da
educação social garantindo o cumprimento de direitos de pessoas em situação de vulnerabilidade social: pessoas
que sofreram violência psicológica, física e sexual, moradores de rua, dependentes de drogas, portadores de
deficiência, detentos e ex-detentos em processo de ressocialização, além de vítimas de violência de ordem racial,
étnica e por questões de gênero e sexualidade, desenvolvendo atividades que envolvem abordar, sensibilizar,
identificar suas necessidades e demandas e executar ações e tratamentos.

CARGO: 205 Fiscal do Meio Ambiente

Requisitos: Formação Profissional em Nível Médio em Curso Técnico de Meio Ambiente, Saneamento ou
Química.

Atribuições: Trata da fiscalização ambiental, fiscaliza garante o cumprimento da legislação vigente, protegendo o

meio ambiente e fiscalizando os prestadores de serviços, os agentes econômicos, o poder público e a população
em geral. Também deve revisar e lavrar autos de infração e aplicar multas em decorrência da violação à legislação
ambiental. Inspecionar, apurar irregularidades e instruir sobre o estudo ambiental também fazem parte de suas
atribuições.

4

CARGO: 206 Fiscal de Urbanismo

Requisitos: Formação Profissional em Nível Médio em Curso Técnico de Construções Civis ou Urbanismo.

Atribuições: Observar e fazer respeitar a correta aplicação da legislação urbanística e ambiental vigente no

Município; Executar as atividades operacionais de controle, regulação e fiscalização urbanística e ambiental,
podendo inclusive lavrar autos de infração contra os achados em violação à legislação urbanística e ambiental
vigente, sujeitos à revisão pelos Técnicos Superiores Fiscais Urbanísticos; Prover as devidas informações nos
processos administrativos relativos às atividades de controle, regulação e fiscalização nas áreas urbanísticas e
ambientais; Apresentar sugestões de aprimoramento e modificação dos procedimentos processuais de controle,
regulação e fiscalização, nas áreas urbanísticas e ambientais; Fiscalizar todas as obras em execução no Município;
Proceder intimações, embargos e interdições administrativas para obras ou equipamentos não licenciados em
cumprimento ao previsto na legislação vigente; Realizar demolições de obras em qualquer construção em
desacordo com a legislação vigente; Elaborar croquis de situação e locação de acordo com a vistoria realizada in
loco; Apurar denúncias registradas; Proceder vistoria de obras/edificações para efeito de concessão de alvará de
construções e funcionamento, certidões e consulta prévia; Emitir parecer sobre assuntos de sua área de
competência; Executar outras tarefas relacionadas com a sua formação, função e área de atuação.

CARGO: 207 Fiscal de Vigilância Sanitária

Requisitos: Formação Profissional em Nível Médio em Curso Técnico da Área de Saúde.

Atribuições: Deve inspecionar estabelecimentos onde sejam manuseados ou fabricados alimentos, verificando as

condições sanitárias de seus interiores, a limpeza dos equipamentos, a refrigeração dos alimentos perecíveis e
condições gerais dos locais, averiguando desde o asseio e saúde dos funcionários até as condições dos sanitários.

4. Altera o conteúdo programático para os cargos do Nível Superior do Edital de Concurso Público nº 1/2019, que
passa a ter a seguinte redação:

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Conhecimentos Gerais: História do Município de Paranaguá e do Estado do Paraná. Noções gerais sobre a vida

econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as diversas áreas correlatas do conhecimento
juntamente com suas vinculações histórico-geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações científicas na
atualidade e seus respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro. Noções
Básicas de Informática.

5. Para o candidato inscrito que já efetuou o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 90,00 (noventa reais)

para os cargos de Educador Social, Fiscal do Meio Ambiente, Fiscal de Urbanismo e Fiscal de Vigilância
Sanitária, o mesmo deverá solicitar o reembolso da diferença do valor de R$ 30,00 (trinta reais), através do
formulário abaixo, apensando o boleto e comprovante de pagamento, devendo protocolar esses documentos
diretamente no Setor  de Protocolo no edifício sede da Prefeitura Municipal de Paranaguá ou encaminhar o
formulário e s documentos por correspondência eletrônica ao endereço (e-mail):
ana.falanga@paranagua.pr.gov.br, até a data de 13/12/2019, para que seja efetuado a devolução.

ANEXO I

F O R M U L Á R I O   D E   D E V O L U Ç Ã O   D A  DIFERENÇA DA T A X A    D E   I N S C R I Ç Ã O

DADOS PESSOAIS
NOME:___________________________________________________________
INSCRIÇÃO: _______________________________________________________
RG: _______________________ CPF: __________________________________
ENDEREÇO: _______________________________________________________
BAIRRO: ________________________ CIDADE: __________________________
DADOS PARA DEVOLUÇÃO
BANCO: __________________________________________________________
AGÊNCIA: _______________________ CONTA:___________________________
NOME TITULAR CONTA:______________________________________________

Paranaguá-Pr., ____ de Dezembro de 2019.

__________________________________
NOME REQUERENTE

 OBS:  Endereçamento aos cuidados da Comissão Organizadora do Concurso

5

Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital de Concurso Público nº 1/2019, Anexo I e demais anexos.

Paranaguá,05 de Dezembro e 2019.

MARCELO ELIAS ROQUE
PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

ANA PAULA LEAL LOIOLA FALANGA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

Portaria nº 2.379/2019